深圳市福田区公共文化体育发展中心

区公共文体中心关于《关于探索建设“新型
公共文化空间”》的意见

尊敬的人大代表：

《关于探索建设“新型文化空间”的建议》收悉。我中心根

据《中华人民共和国公共文化服务保障法》相关要求，结合中心

实际情况，不断创新公共文化服务供给方式，提升公共文化服务

供给水平。经研究，结合中心职责落实情况如下：

根据文游部、国家发改委、财政部联合发布的《关于推动公

共文化服务高质量发展的意见》和文旅部印发的《“十四五”公

共文化服务体系建设规划》，多项政策都将着力构筑公共文化新

型空间作为新时期公共文化建设的重点任务之一。随着我国加快

构建现代公共文化服务体系的发展，公共文化服务保障也越来越

被重视，成为市民群众的基本民生服务保障之一，是体现城市“软

实力”的重要依据。

一、探索“新型公共文化空间”的背景意义

经过近年的不断探索与实践，新型公共文化空间已初具规

模，城市中已经衍生出各类新型公共空间，延伸了公共文化服务

的链条。打造“新型公共文化空间”，在传播城市精神，促进文

旅产业发展方面扮演着重要角色。其主要背景意义如下：

1.“新型公共文化空间”概念符合城市文化发展战略。大部

分新型公共文化空间具备“小而精”的空间优势，并拥有相对较

好的地理优势，新型文化空间的探索和整合，能有效推动物业资

源整合与利用（包括企业、政府），促进城市文化产业的发展与

升级。

2.探索新型公共文化空间更好的满足市民文化需求。福田区

位于深圳市中心，人均公共文化设施面积达 0.3944 平方米，远

高于《广东省基本公共文化服务实施标准（2015—2020 年）》

中“人均公共文化设施面积”不少于 0.12 平方米的要求，格外

重视人民文化权益的保障。城市公共文化空间与城市居民日常生

活出现了多层次的供需关系，而新型公共文化空间的探索，为人

民提供了更多文化体验的可能性。

3.福田区公共文化空间存在弊端需探讨解决。福田区已有大

量的公共文化空间，但存在公共文化空间选址不均，部分公共文

化空间存在位置相对偏僻，人流度不够等各种问题。

4.重新构建公共文化空间难度较大、实施性较低。福田区作

为全面建成的城区，公共空间现状及现有公共空间需合理利用，

逐步改造。因为构建全新的公共文化空间需要的周期长、人力物

力财力耗费大，启动难度大，所以寻找探索、改造再生城市新型

文化空间便十分有必要。

二、新型公共文化空间建设问题规避

借鉴美国纽约第五大道、美国达拉斯中央公园区、美国明尼

苏达州市中心-城市艺术 CityArt 等经验，结合辖区经济社会发

展规划，总结出国内城市公共文化空间项目需要规避的普遍问

题：

1.主题特色不鲜明。公共文化空间在进行定位规划和运营管

理时，并未明确自身特色主题。在空间的建设及内容规划上，均

缺少使受众产生印象及粘度的品牌特色。

2.空间利用可提升。空间功能规划与实际使用存在矛盾，公

共文化空间的表达不仅要注重空间内涵的赋予，还要注重空间属

性的有效实现。

3.市民参与不积极。公共文化空间运营规划及内容设置不合

理，无法匹配各人群需求，受众与空间传递信息未能产生交互，

导致空间出现使用频率低，互动性较差等问题。

4.运营管理受限制。城市公共文化空间已全面进入使用维护

阶段，随着空间的运营发展，已有运营中项目出现了过度管理和

完全无管理等问题，并在此阶段涌现出大量隶属于公共空间范畴

却权属不明或缺乏管理资金的空间。

三、目前开展的公共文化空间实践工作

福田作为深圳的中心城区，一直以来都注重于城市公共文化

空间的探索改造。近年来，福田区持续发力，将公共文化服务触

角着重转向违建回收、城市领养等新兴板块，从馆内到馆外、从

线下到线上，不断探索实施了一系列改革，全方位地引导全面参

与空间建设，将原有的单向建设转为双向互动，使公共文化空间

成为市民日常学习中必不可少的文化阵地，打造了全新的“福田

名片”。

1.设立各类主题馆。福田区设立各类主题文化馆，推动政府

与社会化力量的双赢合作。诸如黄梅戏主题馆，便是由我中心与

深圳辰龙黄梅戏文化公司共建，每年举办至少 10 场公益免费黄

梅戏活动，并在场地、演出、活动等多方面进行合作。不仅鼓励

和支持社会力量参与公共文化服务，也弥补现有文化场馆场地不

足的现状，探索出了独具特色的新型公共文化空间。

2.打造核心文化阵地。建立区文化馆总馆，积极联动街道、

社会组织，形成区文化馆总分馆推广链条，并在此基础上成立福

田区公共文化研学基地，开展“托起梦想”公益课堂，跳脱出原

有的单一的公共文化空间，打造福田区文化服务“主阵地”。

3.开展福[＋]计划活动。福田区启动了福[＋]计划，并将之

列入区政府“一榜三令”重点工作。希望在福田中心区范围内，

利用城市公园、广场、空中连廊等公共空间，通过政府与社会组

织、企业、艺术家个人等合作，以及城市策展、城市“领养”、

公共文化艺术活动等方式，让深圳市民的日常生活和城市的物理

空间紧密联合，打造真正符合市民需求的城市地标性公共艺术场

域。拟于 8 月 20 日举办的城市美学论坛，便是以“福+”计划为

基础，汇聚美学精英力量，通过组建城市美学专家委员会，探讨

深圳城市建设美学发展之路，以此激发市民对城市美学文化的参

与感与认同感，营造深圳个性化城市公共文化空间的美学氛围。

4.合理安排剧场公共文化空间的统筹与规划。一是场馆开放

使用，受疫情影响，中心各场馆剧场实际使用 26 天。其中，戏

剧主题馆剧场预留 120 天，实际使用 18 天；音乐主题馆剧场预

留 55 天，实际使用 8 天；非遗主题馆剧场预留 17 天，实际使用

0 天。各剧场进场观众约 4072 人次，其中，戏剧主题馆 3506 人

次、音乐主题馆 566 人次。二是为近百个社团提供馆内服务达

1264 小时，并初步制定《区公共文体中心“4+4+2”主题馆统筹

方案》（初稿）。

5.开展各类公共文化服务活动。一是各主题馆举办音乐、舞

蹈、戏剧类常态活动 46 场，受益超 3.2 万人次。举办各类线上

线下文艺活动 51 场，其中，节日大道新春展演、福田迎春花灯

展、青年文化节、星空音乐会、午间音乐会、“遇见”系列公园

音乐会等活动 43 场，累计受众约 3003 万人次。二是围绕节庆工

作开展“靓”三八活动线上手工课、五一致“你”系列活动、母

亲节系列活动、端午系列活动、七一系列活动达 30 场，惠及

223.44 万人次。

此后，我们将继续对标国际一流和国内范例，完善中心城区

推动公共文化空间创新发展的策略建议，并加大实践力度，从理

念、功能、服务等方面入手，更新营造新型公共文化空间，盘活

区域公共文化资源，不断探索新的公共文化服务供给主体和方

式，以适应现代社会发展的需要，满足人民对美好新生活的向往。

区公共文化体育发展中心

2022 年 8 月 1 日